

損益の状況【単体】

業務粗利益部門別内訳

(単位:百万円)

	2018年3月期			2019年3月期		
	国内業務部門	国際業務部門	合計	国内業務部門	国際業務部門	合計
資金運用収支	54,838	11,426	66,265	53,788	9,245	63,033
資金運用収益	57,916	22,343	80,259	56,496	23,915	80,411
資金調達費用	3,077	10,916	13,993	2,708	14,669	17,377
信託報酬	1	—	1	1	—	1
役務取引等収支	14,123	485	14,608	14,328	557	14,885
役務取引等収益	18,239	670	18,909	18,444	728	19,172
役務取引等費用	4,116	185	4,301	4,116	171	4,287
その他業務収支	2,060	△5,818	△3,758	3,052	△2,824	228
その他業務収益	2,887	1,544	4,431	4,505	817	5,322
その他業務費用	827	7,363	8,190	1,452	3,642	5,094
業務粗利益	71,024	6,093	77,117	71,170	6,978	78,148
業務粗利益率(%)	0.99	0.60	1.00	0.97	0.80	1.01

- (注) 1. 資金調達費用は金銭の信託運用見合費用(2018年3月期9百万円、2019年3月期7百万円)を控除して表示しております。
 2. 資金運用収益及び資金調達費用の合計額の上段の計数は、国内業務部門と国際業務部門の間の資金貸借の利息であります。
 3. 業務粗利益率=業務粗利益/資金運用勘定平均残高×100

資金運用・調達勘定の平均残高、利息、利回り

(単位:百万円)

	2018年3月期			2019年3月期		
	国内業務部門	国際業務部門	合計	国内業務部門	国際業務部門	合計
資金運用勘定	(474,423)	(—)	(—)	(438,362)	(—)	(—)
平均残高	7,158,672	1,000,383	7,684,632	7,293,787	872,051	7,727,477
利息	(243)	(—)	(—)	(181)	(—)	(—)
57,916	22,343	80,016	56,496	23,915	80,230	
利回り(%)	0.80	2.23	1.04	0.77	2.74	1.03
貸出金	4,106,660	445,188	4,551,848	4,223,143	511,296	4,734,439
平均残高	36,542	10,485	47,027	36,288	15,124	51,412
利息	0.88	2.35	1.03	0.85	2.95	1.08
利回り(%)	1,922	—	1,922	2,172	—	2,172
商品有価証券	19	—	19	15	—	15
平均残高	0.99	—	0.99	0.70	—	0.70
利回り(%)	2,053,005	478,123	2,531,129	2,041,962	303,664	2,345,627
有価証券	20,564	10,962	31,526	19,515	8,128	27,643
平均残高	1.00	2.29	1.24	0.95	2.67	1.17
利回り(%)	130,942	51,282	182,224	197,126	32,133	229,259
コールローン	△25	839	813	△66	587	521
平均残高	△0.01	1.63	0.44	△0.03	1.82	0.22
利回り(%)	18,217	—	18,217	19,180	—	19,180
買入金銭債権	187	—	187	169	—	169
平均残高	1.02	—	1.02	0.88	—	0.88
利回り(%)	373,501	8	373,510	371,840	20	371,860
預け金	374	0	374	382	0	382
平均残高	0.10	0.39	0.10	0.10	1.09	0.10
利回り(%)	(—)	(474,423)	(—)	(—)	(438,362)	(—)
資金調達勘定	7,034,955	993,274	7,553,806	7,179,189	854,785	7,595,613
平均残高	(—)	(243)	(—)	(—)	(181)	(—)
利息	3,077	10,916	13,750	2,708	14,669	17,196
利回り(%)	0.04	1.09	0.18	0.03	1.71	0.22
預金	6,048,626	120,832	6,169,458	6,239,719	122,343	6,362,063
平均残高	838	1,090	1,928	630	1,702	2,333
利息	0.01	0.90	0.03	0.01	1.39	0.03
利回り(%)	288,314	—	288,314	353,507	—	353,507
譲渡性預金	60	—	60	42	—	42
平均残高	0.02	—	0.02	0.01	—	0.01
利回り(%)	6,118	93,785	99,903	5,797	44,769	50,566
コールマネー	△2	1,377	1,374	△3	873	869
平均残高	△0.04	1.46	1.37	△0.06	1.95	1.71
利回り(%)	—	101,104	101,104	—	97,882	97,882
売現先勘定	—	1,584	1,584	—	2,397	2,397
平均残高	—	1.56	1.56	—	2.44	2.44
利回り(%)	608,248	65,659	673,907	532,319	4,231	536,550
債券貸借	608	865	1,474	532	62	594
取引受入担保金	0.09	1.31	0.21	0.09	1.47	0.11
平均残高	—	49,854	49,854	—	44,567	44,567
コマースパ	—	779	779	—	1,100	1,100
平均残高	—	1.56	1.56	—	2.46	2.46
利回り(%)	103,865	85,853	189,718	66,506	100,821	167,327
借入金	18	1,218	1,237	15	2,489	2,504
平均残高	0.01	1.41	0.65	0.02	2.46	1.49
利回り(%)						

(注) 1. 資金運用勘定は、無利息預け金の平均残高を控除しております。

2018年度3月期 国内業務部門 217,790百万円 国際業務部門 238百万円 合計 218,029百万円
2019年度3月期 国内業務部門 235,896百万円 国際業務部門 246百万円 合計 236,143百万円

2. 資金調達勘定は、(A) 金銭の信託運用見合額の平均残高及び (B) 利息を控除しております。

(A) 2018年度3月期 国内業務部門 21,017百万円 国際業務部門 1百万円 合計 21,017百万円
2019年度3月期 国内業務部門 20,946百万円 国際業務部門 1百万円 合計 20,946百万円
(B) 2018年度3月期 国内業務部門 9百万円 国際業務部門 1百万円 合計 9百万円
2019年度3月期 国内業務部門 7百万円 国際業務部門 1百万円 合計 7百万円

3. 国際業務部門の国内店外貸借取引の平均残高は月次カレント方式(前月末TT仲値を当該月のノンエクスチェンジ取引に適用する方式)により算出しております。

4. () 内は国内業務部門と国際業務部門の間の資金貸借の平均残高及び利息(内書き)です。

5. 「合計」欄は国内業務部門と国際業務部門の間の資金貸借の平均残高及び利息は、相殺しております。

受取利息・支払利息の分析

(単位:百万円)

	2018年3月期			2019年3月期		
	国内業務部門	国際業務部門	合計	国内業務部門	国際業務部門	合計
受取利息						
純増減	△2,020	3,269	1,253	△1,419	1,572	214
残高による増減	731	128	484	1,046	△3,519	445
利率による増減	△2,752	3,141	769	△2,466	5,091	△231
うち貸出金						
純増減	△559	4,695	4,135	△254	4,639	4,384
残高による増減	1,860	2,597	3,300	1,000	1,955	1,982
利率による増減	△2,419	2,098	835	△1,254	2,683	2,402
うち商品有価証券						
純増減	△2	—	△2	△3	—	△3
残高による増減	△3	—	△3	1	—	1
利率による増減	1	—	1	△5	—	△5
うち有価証券						
純増減	△1,468	△1,945	△3,414	△1,049	△2,833	△3,882
残高による増減	△2,309	△3,240	△4,632	△105	△4,669	△2,186
利率による増減	841	1,295	1,218	△943	1,836	△1,696
うちコールローン						
純増減	△10	516	506	△40	△252	△292
残高による増減	△11	487	390	△22	△349	106
利率による増減	1	29	115	△18	97	△399
うち預け金						
純増減	△0	△0	△0	7	0	8
残高による増減	1	△0	1	△1	0	△1
利率による増減	△1	△0	△2	9	0	9
支払利息						
純増減	△72	2,820	2,753	△369	3,753	3,446
残高による増減	58	106	173	54	△2,376	94
利率による増減	△131	2,714	2,579	△423	6,130	3,351
うち預金						
純増減	△213	351	137	△207	612	404
残高による増減	21	77	50	19	21	71
利率による増減	△234	273	87	△226	591	333
うち譲渡性預金						
純増減	△29	—	△29	△18	—	△18
残高による増減	△1	—	△1	7	—	7
利率による増減	△27	—	△27	△26	—	△26
うちコールマネー						
純増減	1	△1,062	△1,061	△1	△504	△505
残高による増減	2	△1,423	△1,400	0	△956	△848
利率による増減	△0	360	339	△1	452	343
うち売現先勘定						
純増減	—	1,483	1,483	—	812	812
残高による増減	—	1,410	1,410	—	△78	△78
利率による増減	—	73	73	—	891	891
うち債券貸借取引 受入担保金						
純増減	12	△892	△880	△75	△803	△879
残高による増減	12	△1,708	△256	△75	△907	△152
利率による増減	—	816	△623	—	104	△727
うちコマース・ ペーパー						
純増減	—	730	730	—	320	320
残高による増減	—	714	714	—	△130	△130
利率による増減	—	16	16	—	451	451
うち借入金						
純増減	△38	703	665	△3	1,270	1,267
残高による増減	△2	582	161	△8	369	△335
利率による増減	△35	121	504	5	900	1,602

(注) 残高及び利率の増減要因が重なる部分については、残高による増減に含めて記載しております。

●用語の解説

国内業務部門、国際業務部門
国内業務部門は国内店の円建取引、国際業務部門は国内店の外貨建取引及び海外店の取引であります。ただし、円建対非居住者取引、特別国際金融取引勘定分等は国際業務部門に含めております。